Д ол го ср о ч н ая  д еб и то р ск ая  зад о л ж ен н о ст ь 4 4 9 ,1 5 3 4 4 9 ,1 5 3 2 9 0 ,7 3 1 2 9 0 ,7 3 1
И т о г о  ф и н а н с о в ы е  а к т и в ы 4 ,1 3 8 ,4 6 7 4 ,0 9 2 ,9 7 8 4 5 ,4 8 9 3 ,9 5 4 ,4 9 7 3 ,6 6 2 ,1 3 8 1 4 0 ,1 1 7 1 1 2 ,6 4 6 3 9 ,5 9 6
Д олго ср о ч н ы е ф и н ан со в ы е о б язате л ьст в а 1 1 3 ,3 9 3 1 1 3 ,3 9 3
Д о лгосрочн ая  кр ед и то р ская  зад о л ж ен н о ст ь 1 ,1 2 6 1 ,1 2 6 1 8 6 ,6 6 6 1 8 6 ,6 6 6
Зай м ы 8 8 ,5 0 0 8 8 ,5 0 0
Т орговая  и п роч ая  кред и то р ская
зад олж ен н ость 7 5 ,4 8 3 7 5 ,4 8 3 9 0 ,2 9 2 9 0 ,2 9 2

И т о г о  ф и н а н с о в ы е  о б я з а т е л ь с т в а 1 6 5 ,1 0 9 1 6 5 ,1 0 9 3 9 0 ,3 5 1 3 9 0 ,3 5 1
Ч и с т а я  б а л а н с о в а я  п о з и ц и я 3 ,9 7 3 ,3 5 8 3 ,9 2 7 ,8 6 9 4 5 ,4 8 9 3 ,5 6 4 ,1 4 6 3 ,2 7 1 ,7 8 7 1 4 0 ,1 1 7 1 1 2 ,6 4 6 3 9 ,5 9 6

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности прибыли до налогообложения Группы
(вследствие возможных изменений справедливой стоимости монетарных активов и обязательств) к изменению
курса рубля к тенге.

Чистая
балансовая

позиция

Увеличение /
уменьшение

обменного курса

Влияние на прибыль до
налогообложения (-

уменьшение; + увеличение)
На 31.12.2018 г.
RUR 45,489 10% 276
RUR 45,489 -10% (276)
На 31.12.2017 г.
EUR 140,117 10% 14,012
EUR 140,117 -10% ..... _ _.... (И.012)
USD 112,646 10% 11,265
USD 112,646 -10% (11,265)
RUR 39,596 10% 3,960
RUR 39,596 -10% (3,960)

Процентный риск
Процентный риск -  это риск того, что справедливая стоимость или будущие потоки денежных средств по
финансовому инструменту будут колебаться в связи с изменением рыночных процентных ставок. По мнению
руководства, Группа не подвержена риску изменений процентной ставки, так как Группа не имеет процентных
заимствований.

Кредитный риск
Кредитный риск - это риск того, что одна сторона по финансовому инструменту не сможет выполнить
обязательство и нанесет другой стороне финансовый убыток. Балансовая стоимость дебиторской задолженности
займов выданных и средств на текущих и депозитных счетах в банках представляет максимальную сумму,